Quibus habitis, optime intelliguntur quae eadem uxor conventa statim subiungebat, scilicet: "La nostra vita coniugale procedette male *fin dai primi giorni* e Porta si disinteressò presto di me e mi avvertì ben presto che intanto me ne sarei dovuta andare. Passarono infatti alcuni mesi e mi resi conto che quel genere di vita non poteva seguire, perchè io non ero considerata come moglie, ma piuttosto come una donna qualunque. Le intimità dopo i primi giorni cessarono del tutto. Tuttavia io non mostrai mai resistenza; cercai di essere affezionata e affettuosa. Adorno si mostrava imbronciato e triste" (8/14).

3. Exinde, imprimis, separatio inter ipsos de facto, quae contigit "verso il Natale dello stesso anno 1938" (10/15); secundo illa de iure, quam ipsi a civili auctoritate obtinuerunt die 13 februarii mensis 1939 (pp. 4-5); tertio atque tandem praesens matrimonialis causa, quam actor, eiusdem libello diei 22 februarii 1956 Coram H. N. T. inchoabat, iudiciale ministerium rogans ut tales nuptiae ad normam canonis 1068, § 1 irritae declararentur. Cfr. supplicem libellum, pp. 1-2.

4. Requisito processu rite emenso, tribunal primae instantiae concordato dubio, sueta rogandi forma facto, *negative* die 27 novembris mensis 1957 respondebat, edicens "non constare de matrimonii nullitate in casu ex capite impotentiae in viro" (Sent., p. 12). Appellatione legitime facta Decretoque collegiali admissa, lis contestata fuit die 1 mensis martii atque sequens concordatum dubium: "*An constet de matrimonii nullitate in casu ex capite impotentiae in viro, seu an sententia*

*primi gradus, diei 27 novembris 1957, confirmanda vel infirmanda sit*" (cfr. Acta secundae inst., p. 4).

Actore (non vero uxore, quae saepius citata comparere renuit) nonnullisque testibus denuo auditis, quinimmo et peritiore cl.mo D.re S. M. hac de re ex officio disserente (pp. 14-41), hodierna Sessione concordatum dubium iudiciali Nostra sententia dirimere tenemur.

## II. IN IURE

5. HUMANO GENERI praecepturus Qui erat: "crescite et multiplicamini et replete terram", aptis quidem protoparentum corpora instruxerat organis ad hoc ut ipsi eorumdemque soboles adeo praestans quidem procreationis munus rite usque ad mundi finem absolvere valerent. Hinc, imprimis, maris ac feminae corporum organorumque unicuique propria, hoc in ordine, anatomo-morphologica exstructuratio, intuitu requisitae physicae ac spiritualis compenetratio altera alteri adamusim correspondens. Hinc, secundo, eorumdem organorum, unicuique pariter propria, capacitas. Ad virum, etenim, quod attinet, deponendi in proprio loco copulationis, qui est vagina, elementum fecundans, seu semen in testiculis elaboratum; ad feminam vero quod spectat, recipiendi in eodem copulatorio organo virile membrum eiacularans. Hoc namque, et non alio, modo, iuxta naturae ac Ecclesiae leges fecundatio fit, quidquid postea contingere possit, semel *hominis* actione expleta illaque superveniente *naturae*.

Hinc tertio atque demum multiplices illi actus, quibus virilis capacitas constituitur copulatoria: erectivo, scilicet, penetrativo atque eiacularativo. Ad muliebrem autem copulatoriam capacitatem quod attinet tenendum eandem duobus hisce perfici: receptivo atque transmissivo. Quod postremum evidens cuilibet perpendenti vel ipsam morphologicam constitutionem copulatorii organi femineae. Est namque vagina canalis forma praedita, utraque ex parte perforata: in initio (vulvam versus) ad receptivum munus absolvendum; in fine (uterum versus) ad absolvendum illud transmissivum.

6. *Ex quibus omnibus* consequitur virum tres illos actus elicere non valentem impotentiae vitio procul dubio laborare. Et si illa incapacitas sit antecedens matrimonio necnon perpetua, illum ulterius laborare impedimento dirimente impotentiae. Ait etenim legislator, vetus ius referens: "Impotentia antecedens et perpetua, sive ex parte viri sive ex parte mulieris, sive alteri cognita sive non, sive absoluta sive relativa, matrimonium ipso naturae iure dirimit".

7. *Perpensa factis specie*, nuper a Nobis relata, et cuius decursu actorem audivimus candide fatentem se neque erectionem neque eiacu-

lationem habuisse, praestat sequentia in memoriam breviter revocare, scilicet:

a) Ratione etiopathologica inspecta, duplex adest virilis impotentiae genus, *instrumentalis*, scilicet, atque *functionalis*. Utramque describit cl. mus peritus Dr. M. V. hisce verbis: "E' noto che anche quando si abbia una normale struttura anatomica degli organi genitali... può esservi impotenza sessuale nell'uomo, sia (a) *per disturbi dell'innervazione di tali organi*, sia (b) *per cause neuro-psichiche varie*. Si parla in entrambi i casi —idest a et b— di impotenza *funzionale*, che differisce da quella *strumentale* per il fatto che in questa esistono invece veri e propri ostacoli meccanici, che impediscono il congiungimento (malformazioni, mutilazioni, sproporzioni di dimensioni, ecc.)" (p. 41).

Eapropter: "Qualora si accerti che un soggetto, per i suaccennati disturbi d'innervazione o per fenomeni neuropsichici di inibizione o per difetto di eccitamento, non può avere una valida erezione dell'asta virile tale da permettere la penetrazione degli organi copulatori, si deve ritenere che egli è affetto da impotenza funzionale "coeundi", che logicamente comprende anche quella "generandi", dovendosi giuridicamente non considerare la possibilità di fecondazione sia per via artificiale e sia anche 'ante ostium'" (p. 41).